اما، تا این اواخر، جز چند کتابشناسی محدود و مختصر از ترجمه‌های قرآن مجید به برخی زبانها، اثر کامل و جامعی در این زمینه انتشار نیافته بود.

کتابشناسی جهانی ترجمه‌های قرآن مجید نخستین کتابشناسی جامع و جهانی ترجمه‌های چاپ شده قرآن مجید به همه زبانهای غیر عربی است. این کتابشناسی توسط عصمت بینارق و خالد ارن، دوتن از کتابشناسان ترک، فراهم آمده و در سال ۱۹۸۶ میلادی / ۱۳۶۵ شمسی توسط مرکز تحقیقات تاریخ، هنر و فرهنگ اسلامی، وابسته به سازمان کنفرانس اسلامی، در استانبول انتشار یافته، و طی آن مشخصات کتابشناختی و برخی اطلاعات اساسی مربوط به ترجمه‌های چاپ شده قرآن مجید به ۶۵ زبان مختلف در فاصله سالهای ۱۵۱۵ (یعنی زمان انتشار نخستین ترجمه از قرآن) تا ۱۹۸۰ میلادی (سال گردآوری و تدوین این کتابشناسی) ارائه گردیده است.

بنابر آنچه تاکنون در دست است، نخستین، یا یکی از نخستین، ترجمه‌های قرآن مجید به زبان اقوام و ملل غیر عرب، همانا ترجمه‌ای است که در ترجمه فارسی تفسیر طبری مندرج است. مترجم این تفسیر، که در عهد حکومت منصور بن نوح سامانی (۳۴۵ تا ۳۵۰ هجری قمری) به اهتمام ابوعلی محمد بن محمد بلعمی (متوفای ۳۸۳ هجری) به فارسی درآمده، بر ما شناخته نیست. بنابر روایات سندی، یک عالم عرب نیز در سال ۲۷۰ هجری / ۸۸۳ میلادی ترجمه‌ای از قرآن مجید به زبان سندی کرده بوده - و این احیاناً حاکی از نخستین تماسهای مسلمانان با این منطقه در جنوب پاکستان تواند بود. بنابر کتابشناسی مزبور، یک ترجمه کامل قرآن مجید به زبان ترکی، متعلق به سال ۷۳۴ هجری / ۱۳۳۳ میلادی در دست است که ظاهراً کهنترین اثر شرقی به زبان ترکی است؛ اما بنابر برخی منابع دیگر، ظاهراً نخستین ترجمه ترکی قرآن مجید متعلق به قرن ۴ هجری / ۱۱ میلادی بوده است.

به هر حال، کل ترجمه‌های چاپ نشده قرآن مجید به زبانهای غیر عربی (جز در زبان فارسی)، بسیار اندک است.

زبان اردو جوانترین زبان در میان زبانهای ملل مسلمان جهان است، اما علاوه بر آن که نخستین ترجمه قرآن مجید در میان ترجمه‌های آن به زبان های ملل مسلمان، در این زبان انتشار یافته، بیشترین تعداد ترجمه‌های چاپی آن نیز تاکنون به این زبان تعلق دارد؛ مجموع ترجمه‌های چاپ شده کامل و غیر کامل قرآن مجید به زبان اردو تا سال ۱۹۸۰ میلادی / ۱۳۵۹ شمسی، ۷۷۰ عنوان، یعنی تقریباً معادل یک سوم کل ترجمه‌های کامل و غیر کامل انتشار یافته قرآن در همه زبانهای دیگر بوده است. قابل توجه است که بیشترین تعداد دفعات تجدید چاپ ترجمه‌های مختلف قرآن مجید مربوط به ترجمه‌های انگلیسی آن بوده است: تا سال ۱۹۸۰ میلادی / ۱۳۵۹ شمسی، ترجمه جورج سیل (G. Sale) ۱۰۵ بار، ترجمه رادول (Radwell) ۳۲ بار، ترجمه پیکتال (Pickthall) ۲۴ بار، و ترجمه پالمر (یا پامر، Palmer) ۱۵ بار تجدید چاپ شده است.